15-02-2024 16:46:48

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente homenagem tem o objetivo de prestigiar o trabalho do Senhor José Antônio Sobreira , nascido na
cidade de Porto Firme - MG que é casado com a Senhora Rosana Santos Sobreira, nascida em Araxá - MG . Em 1995,
com o apoio dos amantes da culinária e do Poder Público Municipal fundaram o Centro Cultural Fogão de Minas que
hoje é administrado por seu filho Antônio Augusto Santos Sobreira ,que é natural de Uberlândia e que continua contado
com o apoio dos pais. Mais conhecido como Fogão de Minas, foi o primeiro e legitimo restaurante típico mineiro em
Uberlândia. Pela sua arquitetura que lembra as tradicionais fazendas de Minas, pelo acervo com cerca de 600 peças
típicas, sua rara coleção de cachaças com mais de 900 rótulos, sua galeria de fotos antigas e das principais
personalidades que fizeram a história de Uberlândia, e principalmente, a preservação na forma original, dos principais
pratos da legítima e turística cozinha mineira, naturalmente, transformou a casa num importante ponto turístico e cultural
de Uberlândia e merecedor de várias homenagens recebidas da Câmara Municipal e da imprensa.

Para homenagear a cidade e também a paixão do mineiro pela ¿branquinha¿ lançaram em 2006, as marcas
próprias de cachaças, Rainha de Uberlândia e Fogão de Minas.Desde a fundação, trabalham com a missão de atingir a
excelência na culinária e no atendimento aos clientes, preservando as tradições mineiras.

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO à empresa Centro Cultural Fogão de Minas.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-05-2018

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 4328/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 4 de maio de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total